
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 616 del 21/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 616 del 21/09/2023 
 

Determina N. 316 del 19/09/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO REGISTRI DI STATO CIVILE PER L'ANNO 2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE, l’Ufficiale dello Stato Civile, per espletare il suo lavoro, annualmente, deve 

essere fornito dei fogli, a valenza legale e di formato identico per tutto il Territorio nazionale, per i 

Registri di Cittadinanza, Morte, Matrimonio, Nascita e per le Unioni Civili; 

RITENUTO pertanto dover acquistare per l’anno 2024 i nuovi moduli per i registri di stato civile; 

CONSIDERATO che i registri, prima di essere utilizzati per l’anno a cui si riferiscono, devono 

essere vistati in Prefettura; 

CHE per questo motivo è necessario il loro acquisto entro il 15/11 p.v., al fine di poterli portare con 

congruo anticipo in Prefettura ed averli a disposizione già dal 01/01/2024; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: il fine che si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente; 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Grafiche Gaspari, al protocollo di questo Comune al n° 

11951 del 14/09/2023, che ha offerto per quanto chiesto una somma comprensiva di IVA pari ad € 

266,79; 

PRECISATO che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è assicurare il corretto funzionamento 

dell’Ufficio di Stato Civile; 

– il contraente viene scelto per la congruità della spesa e per la economia del procedimento e della 

spesa e in ragione della appurata affidabilità e pronta esecuzione, nonchè in considerazione del fatto 

che le stampanti in uso agli Uffici di Stato Civile sono state predisposte per il formato dei fogli 

forniti dalla richiamata ditta Grafiche E. Gaspari; 

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 

Responsabile elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale; 

RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto soglia che 

prevede la possibilità di effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture di valore inferiore ad € 

140.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATO che la ditta è in possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del D.lgs 36/2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 616 del 21/09/2023 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario come risulta dal 

DURC Numero Pratica INAIL__38928894 con scadenza in data 01/10/2023, allegato al presente 

provvedimento; 

RITENUTA congrua l’offerta della Ditta Grafiche Gaspari, al protocollo di questo Comune al n° 

11951 del 14/09/2023, che ha offerto per quanto chiesto una somma comprensiva di IVA pari ad €. 

266,79; 

ACQUISITO il CIG: ZCC3C78CF5 

VISTO: 

- l'art. 183 del T.U.E.L.; 

- la Legge n. 241 del 7 Agosto del 1990; 

- il D.Lgs 36/2023;  

- il vigente Regolamento di contabilità finanziaria; 

 - lo Statuto Comunale; 

- Il Decreto Sindacale 02/2023; 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE le premesse del presente atto; 

DI APPROVARE il preventivo della Ditta Grafiche Gaspari, che ha offerto per quanto chiesto una 

somma comprensiva di IVA pari ad € 266,79; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di € 266,79,  come di seguito 

indicato: 

Eserc.Finanz. 2023     
Cap./Art. 310/0 Descrizione Spese generali di funzionamento 
Missione 01  02 PdC finanz. 1.03.02.99.000 

CIG ZCC3C78CF5   Spesa ricorr.  
Creditore Ditta GRAFICHE GASPARI srl 
Causale Acquisto registri dello Stato Civile anno 2024 
Modal. 
Finanz. 

Fondi Comunali  

Imp./Pren.n.  Importo 266,79 Frazionab. in 
12 

NO 

 

DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a prestazione avvenuta, ed a 

  presentazione di fattura elettronica; 

DI TRASMETTERE la presente ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 616 del 21/09/2023 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 765 del 15/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 19/09/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 765 del 15/09/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 310 852 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 266,79 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

21/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1033 

Il 22/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 616 del 21/09/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO REGISTRI DI STATO CIVILE PER L'ANNO 2024 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 22/09/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


